
 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 179 del 23/04/2024 
 

 

Oggetto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI LANGHIRANO” ART. 1C. 

29-37 LEGGE 160/2019 - ANNO 2023. INTERVENTO FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. - PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA- PNRR M.2-C.4-I2.2 INTERVENTI 

PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 

L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI -  CUP   I94H23000320006 - CIG 

A00A460655 – APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA’ FINALE E CRE – 

LIQUIDAZIONE FATTURA FERRETTI LIVIO  

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

PREMESSO che: 

 in attuazione dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n.160 
(L.B.2020), pubblicata sulla G.U. n.304 del 30/12/2019, sono stati assegnati per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 i contributi in favore dei Comuni per investimenti 
destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a. Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'Efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica 
e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

 con Decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno “Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di Efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024 ”, che, al fine di agevolare ogni utile 
programmazione pluriennale delle opere da realizzare con i contributi previsti dal citato 
comma 29, art. 1, della Legge 160/2019, estende il contributo previsto anche agli anni dal 
2021 al 2024; 

 con decisione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante “Approvazione 
della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia”, in data 31 luglio 
2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 
77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (P.N.R.R.); 

 con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato 
sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021) sono state assegnate le risorse finanziarie 
previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari 
individuate nella Tabella A del citato Decreto ministeriale; 

 tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica – Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica – 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

 

 

Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee d’intervento di cui 
all’art. 1, co. 29-37, della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di Efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 con Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito dalla Legge n. 233/2021, 
sono state predisposte norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste al 
sopra citato comma 29 a valere sul  PNRR in termini di gestione, monitoraggio e 
rendicontazione; 

 nello specifico, il richiamato D.L. n. 152/2021, all’art. 20 riporta le disposizioni per gli 
“Interventi comunali in materia di Efficientamento energetico, rigenerazione urbana, 
mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”, ed in 
particolare, per i comuni beneficiari delle risorse di cui all’art. 1, co. 29, della L. n. 
160/2019, è introdotta la prescrizione secondo la quale è d’obbligo l’ “utilizzo di una quota 
pari o superiore al 50% delle risorse assegnate nel periodo 2020-2024 per investimenti 
di Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'Efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione d’impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili”; 

 
PRESO ATTO che: 

- che per effetto dei suddetti Decreti, ciascun comune è assegnatario delle risorse 
previste dalla citata L. 160/2019 in funzione del numero di abitanti residenti alla 
data del 1 gennaio 2018; 

- il Comune di Langhirano, nello specifico, risulta beneficiario del contributo di € 
90.000,00 in quanto comune con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 
abitanti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024; 

- il Comune beneficiario del contributo per gli anni 2022 – 2023 – 2024 è tenuto ad 
iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 
settembre di ciascuna annualità e a terminare le stesse entro il 31 dicembre 
dell’anno successivo a quello di riferimento; 

 
RICORDATO che: 

- con delibera di G.C.  n°76 del 31.08.2023 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dell’intervento di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI LANGHIRANO” 
redatto in data 01.08.2023 dall’ing. Alessio Brugnoli del Settore Gestione del Territorio 
del Comune di Langhirano, dell’importo complessivo di € 90.000,00;  

- con determinazione dirigenziale n. 387 del 01.09.2023 con cui è stato approvato il 
progetto esecutivo dell’intervento di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI LANGHIRANO” 
redatto in data 24.08.2023 dall’ing. Alessio Brugnoli del Settore Gestione del Territorio 
del Comune di Langhirano, dell’importo complessivo di € 90.000,00 di cui € 79.155,67 
per lavori a base d’asta, di cui € 3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, € 17.860,98 per oneri per manodopera non soggetti a ribasso d’asta, ed 
ulteriori € 10.844,33 per somme a disposizione come dettagliato nel seguente quadro 
economico: 

- con determinazione n°403 del 13/09/2023 è stata approvata l’offerta pervenuta dalla 
ditta FERRETTI LIVIO IMPIANTI SRL , con sede in Langhirano, Via don Corchia, 8/a 
(codice fiscale e Partita  I.V.A 03047320340) in data 06.09.2023, mediante trattativa 
MEPA, RDO n. 3717672, pari ad € euro 75.561,06 a cui si sommano € 3.000,00 per 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

 

 

oneri della sicurezza e pertanto per  un importo complessivo di € 78.561,06 + IVA 10% 
= € 86.417,17 relativa agli interventi di efficientamento energetico agli impianti  di 
illuminazione pubblica del Comune di Langhirano; 

- Il verbale di consegna lavori è stato sottoscritto, sotto riserva contrattuale ai sensi 
dell’art. 17 del D.Lgs. n°36/2023, in data 14/09/2023; 

-  in data 20/12/2023  è stato stipulato il contratto d'appalto rep. n. 10.307;  
 

DATO ATTO che la spesa complessiva per la realizzazione del progetto e ammontante a 
complessivi € 90.000,00 è finanziata al Capitolo 10.429/0 RR.PP. 2023 “PNRR M2.C4.I2.2 – 
efficientamento energetico impianti di pubblica illuminazione - I94H23000320006” finanziata 
con contributo statale di cui al PNRR assegnato dalla Unione Europea – Next Generation EU, 
VISTI lo Stato finale dei lavori, la Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione 
redatti e sottoscritti in data 08/03/2024 dal D.L. Ing. Michele Giordani e dalla impresa 
appaltatrice dai quali risulta un credito dell’impresa di € 78.561,06 + IVA 10% = € 86.417,17; 
VISTA la Fattura n°01/63 del 19/03/2024 emessa dalla Ditta FERRETTI LIVIO IMPIANTI SRL,   
con sede in Langhirano, Via Don Corchia, 8/a (C.F. e P.IVA 03047320340) dell’importo 
complessivo di €  78.561,06 + IVA 10% = € 86.417,17; 
 
VISTO il DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva) rilasciato dallo Sportello Unico 
Previdenziale in data 04/03/2024, prot. INAIL_42767513 a favore della Ditta FERRETTI LIVIO 
SRL (C.F. e P.IVA 03047320340), con scadenza il 02/07/2024; 

 
D I S P O N E 

 
1) di approvare lo Stato finale di lavori, la Relazione sul conto finale e Certificato di 

regolare esecuzione redatti e sottoscritti in data 08/03/2024 dal D.L. Ing. Michele 
Giordani e dalla impresa appaltatrice dai quali risulta un credito dell’impresa di €   
78.561,06 + IVA 10% = € 86.417,17 inerenti i lavori di efficientamento energetico 
dell’impianto di illuminazione pubblica del Comune di Langhirano – Legge n°160/2019 
– anno 2023 – intervento finanziato dalla Unione Europea – Next Generation EU – 
legge 27 dicembre 2019 – n. 160 art. 1° 29-37 – PNRR   - M2.C4.I 2.2 – Interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni; 
 

2) La liquidazione della Fattura n°01/63 del 19/03/2024 emessa dalla Ditta FERRETTI 
LIVIO IMPIANTI SRL,   con sede in Langhirano, Via Don Corchia, 8/a (C.F. e P.IVA 
03047320340) dell’importo complessivo di €  78.561,06 + IVA 10% = € 86.417,17; 
 

3) Di imputare la suddetta spesa di € 86.417,17 al cap. 10.429/0 RR.PP. 2023 “PNRR 
M2.C4.I2.2 – efficientamento energetico impianti di pubblica illuminazione - 
I94H23000320006” finanziata con contributo statale di cui al PNRR assegnato dalla 
Unione Europea – Next Generation EU del bilancio per l’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 

4) Di dare atto che, per gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 
assegnato il CIG: A00A460655; 

 
5) Di dare atto che all’intervento in oggetto è assegnato il CUP: I94H23000320006; 

 
6) Di autorizzare il settore servizi finanziari a riportare nel mandato di pagamento 

quietanzato, oltre al CIG e al CUP la dicitura “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

 

 

DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI LANGHIRANO 
RIENTRANTE NELLA MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 2.2 – 
INVESTIMENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU”; 
 

7) Di autorizzare il Settore Affari Generali – Ufficio Contratti allo svincolo del deposito 
cauzionale / polizza prestato a garanzia del contratto n° n. 10.307 di repertorio 
sottoscritto in data 20/12/2023. 

 
 
 

 

 

 

 

il Responsabile Settore Gestione del Territorio 

GIORDANI MICHELE / InfoCamere 

S.C.p.A. 

 


